• Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto

• Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro

• Tel: 75 3636-2711

QUINTA-FEIRA – 21 DE MARÇO DE 2024 - ANO VI – EDIÇÃO N° 50

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
NAZARÉ PUBLICA:

 LEI MUNICIPAL Nº 958/2024: ESTABELECE NOVOS LIMITES PARA O PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES DE PEQUENO

VALOR SEM A EMISSÃO DE PRECATÓRIOS NO MUNICÍPIO.

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.nazare.ba.gov.br
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto

2

QUINTA-FEIRA
21 DE MARÇO DE 2024
ANO VI – EDIÇÃO N° 50

LEI MUNICIPAL Nº 958/2024
DE, 20 DE MARÇO DE 2024.

ESTABELECE NOVOS LIMITES PARA O PAGAMENTO DAS

OBRIGAÇÕES DE PEQUENO VALOR SEM A EMISSÃO DE

PRECATÓRIOS NO MUNICÍPIO DE NAZARÉ, ESTADO DA

BAHIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE NAZARÉ, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como pela Constituição da República Federativa do Brasil de

1988, pela Emenda Constitucional nº 62/2009 e pelo art. 87 do Ato das Disposições Constitucionais

Transitórias, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam definidas como obrigações de pequeno valor as fixadas nesta Lei para o pagamento direto, sem

precatório, pela Fazenda Pública Municipal.

§ 1º A obrigação de pequeno valor corresponderá ao maior benefício do Regime Geral da Previdência Social.

§ 2º Os valores serão corrigidos, em cada exercício financeiro, de acordo com a tabela do Instituto Nacional

do Seguro Social que estabelece o valor do maior benefício do Regime Geral da Previdência Social.

§ 3º É vedado o fracionamento, repartição ou quebra do valor de execução, de modo que o pagamento se fará,

em parte, na forma estabelecida nesta Lei e, em parte, mediante expedição de precatório.

§ 4º É vedada a expedição de precatório complementar ou suplementar do valor pago na forma prevista nesta

Lei.

Art. 2º Os débitos de pequeno valor contra a Fazenda Pública Municipal, suas autarquias e fundações,

resultantes de execuções definitivas dispensarão expedição de precatório.

Art. 3º O pagamento ao titular de obrigação de pequeno valor será realizado no prazo máximo de 60 (sessenta)

dias, contados do recebimento do ofício requisitório (requisição de pequeno valor) do(a) Magistrado(a),

devendo ser demonstrado o trânsito em julgado do processo respectivo e a liquidez da obrigação.

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.nazare.ba.gov.br
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto

3

QUINTA-FEIRA
21 DE MARÇO DE 2024
ANO VI – EDIÇÃO N° 50

Art. 4º Se o valor da execução ultrapassar o estabelecido no artigo primeiro, o pagamento será feito sempre

por meio de precatório, sendo facultado ao credor renunciar expressamente ao crédito excedente e optar pelo

pagamento do saldo, sem precatório, mediante requisição de pequeno valor, na forma prevista no § 3º, do

artigo 100, da Constituição Federal de 1988.

Art. 5º Para cumprimento do disposto na presente Lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir os créditos

orçamentários necessários, utilizando como recursos as formas previstas no § 1º do artigo 43, da Lei Federal

nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Nazaré, 20 de março de 2024

EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO

Prefeita

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/

		2024-03-21T15:20:44-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182